



รายละเอียดตัวชี้วัดตามแผนปฏิบัติราชการ
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2550
กลุ่มภารกิจด้านส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกรและระบบสหกรณ์



ตัวชี้วัดที่ 1 : จำนวนศูนย์เรียนรู้การเกษตรพอเพียงที่จัดตั้งขึ้น โดยกรมส่งเสริมการเกษตร

หน่วยวัด : จำนวน (แห่ง)

น้ำหนัก : ร้อยละ 4

คำอธิบาย :

ศูนย์เรียนรู้การเกษตรพอเพียง หมายถึง การประยุกต์ใช้แนวทางทฤษฎีเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการเกษตร เช่น เกษตรทฤษฎีใหม่ โดยมีการดำเนินการในศูนย์เรียนรู้การเกษตรพอเพียง ดังนี้ จัดสถานที่เรียนรู้ (ห้องเรียน) ของเกษตรกรในการเข้ามาศึกษาหาความรู้ด้านการเกษตรพอเพียง โดยมีกระบวนการการถ่ายทอดความรู้ โดยเจ้าหน้าที่หรืออาสาสมัครเกษตร ทั้งนี้ ไม่จำเป็นต้องมีอาคารสถานที่ อาจใช้แปลงหนึ่งฟาร์มหนึ่งตำบล แปลงเกษตรทฤษฎีใหม่ แปลงไร่นาสวนผสมและเกษตร ผสมผสาน ฯลฯ เป็นศูนย์เรียนรู้การเกษตรพอเพียงก็ได้

สูตรการคำนวณ :

นับจำนวนศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงชุมชนที่จัดตั้งขึ้น โดยกรมส่งเสริมการเกษตร

เกณฑ์การให้คะแนน :

ช่วงการปรับเกณฑ์การให้คะแนน +/- 200 หน่วย ต่อ 1 คะแนน โดยกำหนดเกณฑ์การให้คะแนน ดังนี้

ตัวชี้วัด	หน่วยวัด	เกณฑ์การให้คะแนนปีงบประมาณ พ.ศ. 2550				
		1	2	3	4	5
จำนวนศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงชุมชนที่จัดตั้งขึ้น โดยกรมส่งเสริมการเกษตร	แห่ง	1,262	1,462	1,662	1,862	2,062

รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน :

ข้อมูลพื้นฐานประกอบตัวชี้วัด	หน่วยวัด	ผลการดำเนินงานในอดีต ปีงบประมาณ พ.ศ.		
		2547	2548	2549
จำนวนศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงชุมชนที่จัดตั้งขึ้น โดยกรมส่งเสริมการเกษตร	แห่ง	-	-	-

แหล่งข้อมูล / วิธีการจัดเก็บข้อมูล :

1. แหล่งข้อมูลจากการรายงานผลการดำเนินงานของสำนักงานเกษตรจังหวัดทั้ง 76 จังหวัด
2. จัดเก็บข้อมูลโดยใช้แบบรายงานผลการดำเนินงาน

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาเกษตรกร เบอร์ติดต่อ : 02-579-3009

ผู้จัดเก็บข้อมูล : นายวุฒินัย ยวนานนท์ เบอร์ติดต่อ : 02-579-3825



ตัวชี้วัดที่ 2 : จำนวนผลิตภัณฑ์เกษตรแปรรูปที่ได้รับการรับรองมาตรฐานของ อย. กระทรวงสาธารณสุข หรือรับรองความปลอดภัยทางการเกษตรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ “Q”

หน่วยวัด : ผลิตภัณฑ์

น้ำหนัก : ร้อยละ 3

คำอธิบาย :

ผลิตภัณฑ์เกษตรแปรรูป หมายถึง สินค้าเกษตรแปรรูปประเภทอาหาร และสมุนไพรของกลุ่มอาชีพต่างๆ ที่ได้หน่วยงานเข้าไปสนับสนุน

1. เกณฑ์การรับรอง หมายถึง ผลิตภัณฑ์ต้องผ่านการรับรองมาตรฐานจาก อย. กระทรวงสาธารณสุข หรือรับรองความปลอดภัยทางการเกษตรของกรมวิชาการเกษตร กรมปศุสัตว์ และกรมประมง กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (Q)
2. ผลิตภัณฑ์ หมายถึง ผลิตภัณฑ์ของกลุ่มหรือสมาชิกที่อยู่ในสหกรณ์ กลุ่มเกษตรกร หรือ กลุ่มอาชีพต่างๆ ซึ่งอยู่ในการส่งเสริมของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
3. ผลิตภัณฑ์เกษตรแปรรูป หมายถึง ผลิตภัณฑ์ประเภทอาหารและสมุนไพรที่ผ่านกระบวนการแปรรูป

สูตรการคำนวณ :

นับจำนวนผลิตภัณฑ์เกษตรแปรรูปที่ได้รับการรับรองมาตรฐานจาก อย. กระทรวงสาธารณสุข หรือรับรองความปลอดภัยทางการเกษตรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (Q) ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2550

เกณฑ์การให้คะแนน :

ช่วงการปรับเกณฑ์การให้คะแนน +/- 5 หน่วยต่อ 1 คะแนน โดยกำหนดเกณฑ์การให้คะแนน ดังนี้

ตัวชี้วัด	หน่วยวัด	เกณฑ์การให้คะแนนปีงบประมาณ พ.ศ. 2550				
		1	2	3	4	5
จำนวนผลิตภัณฑ์เกษตรแปรรูปที่ได้รับการรับรองมาตรฐานของ อย. กระทรวงสาธารณสุขหรือรับรองความปลอดภัยทางการเกษตรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ “Q”	จำนวน (ผลิตภัณฑ์)	146	151	156	161	166

รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน :

ข้อมูลพื้นฐานประกอบตัวชี้วัด	หน่วยวัด	ผลการดำเนินงานในอดีต ปีงบประมาณ พ.ศ.		
		2547	2548	2549
จำนวนผลิตภัณฑ์ที่ได้รับการรับรองมาตรฐาน	จำนวน (ผลิตภัณฑ์)	331	110	156



แหล่งข้อมูล / วิธีการจัดเก็บข้อมูล:

1. ให้ความรู้ แนะนำ ส่งเสริม สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร/กลุ่มอาชีพ สมาชิกสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร/กลุ่มอาชีพ ให้ทำการผลิตผลิตภัณฑ์/สินค้า ให้มีมาตรฐานเป็นไปตามข้อกำหนดของมาตรฐานสินค้าแต่ละชนิด รวมถึงการส่งเสริมเผยแพร่งานวิจัย เพื่อพัฒนาสินค้าสู่มาตรฐาน
2. แนะนำให้สหกรณ์ /กลุ่มเกษตรกร /กลุ่มอาชีพ รวมถึงสมาชิก ที่พัฒนาคุณภาพสินค้าได้มาตรฐานขอหนังสือรับรองมาตรฐานผลิตภัณฑ์ต่อส่วนราชการที่รับผิดชอบการออกหนังสือรับรองผลิตภัณฑ์ประเภทนั้นๆ
3. สำนักงานสหกรณ์จังหวัด รายงานผลการได้รับการรับรองมาตรฐานมายังกรมส่งเสริมสหกรณ์ พร้อมแนบสำเนาหลักฐานหนังสือรับรองของผลิตภัณฑ์นั้นๆ ทุกเดือน สำนักพัฒนาธุรกิจสหกรณ์ สรุปผลงานในภาพรวมและส่งข้อมูลรวมไว้ที่กองแผนงาน

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาธุรกิจสหกรณ์ **เบอร์ติดต่อ :** 0-2282-5604

และนางคุณณี ดานาพงษ์

เบอร์ติดต่อ : 0-2281-3195 ต่อ 216,218

ผู้จัดเก็บข้อมูล : นายภาณุวัฒน์ ณ นครพนม

เบอร์ติดต่อ : 0-2281-3195 ต่อ 216,218



ตัวชี้วัดที่ 3 : ร้อยละของสหกรณ์ที่ผ่านเกณฑ์มาตรฐาน

หน่วยวัด : ร้อยละ

น้ำหนัก : ร้อยละ 4

คำอธิบาย :

สหกรณ์ที่ผ่านเกณฑ์มาตรฐาน หมายถึง สหกรณ์ที่ผ่านการประเมินตามหลักเกณฑ์ทั้ง 4 ข้อ ดังนี้

1. ในรอบ 3 ปีบัญชีย้อนหลังสหกรณ์ไม่มีการกระทำอันถือได้ว่าทุจริตต่อสหกรณ์
2. ในรอบปีบัญชีสุดท้าย สหกรณ์ต้องมีสมาชิกไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของสมาชิกทั้งหมด ร่วมทำกิจกรรมหรือทำธุรกิจกับสหกรณ์ โดยคำนวณจากจำนวนสมาชิกที่มีสิทธิจะได้รับเงินเฉลี่ยคืน
3. ในรอบ 3 ปีบัญชีย้อนหลัง สหกรณ์ต้องมีการจัดสรรกำไรสุทธิเป็นทุนเพื่อสวัสดิการสมาชิกหรือทุนสาธารณประโยชน์อย่างน้อยหนึ่งครั้ง
4. สหกรณ์จะต้องผ่านเกณฑ์การจัดชั้นคุณภาพของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ในระดับดีหรือระดับดีมาก

สูตรการคำนวณ :

$$\frac{\text{จำนวนสหกรณ์ที่ผ่านเกณฑ์มาตรฐาน 4 ข้อ} \times 100}{\text{จำนวนสหกรณ์ทั้งหมดที่นำมาจัดมาตรฐานสหกรณ์ของกรมส่งเสริมสหกรณ์}}$$

จำนวนสหกรณ์ที่นำมาจัดมาตรฐานสหกรณ์ของกรมส่งเสริมสหกรณ์ หมายถึง สหกรณ์ทุกประเภท ยกเว้น สหกรณ์ที่จัดตั้งไม่ถึง 3 ปี หรืออยู่ระหว่างชำระบัญชีหรือสหกรณ์ที่หยุดดำเนินการ

เกณฑ์การให้คะแนน

ช่วงการปรับเกณฑ์การให้คะแนน +/- ร้อยละ 1 ต่อ 1 คะแนน โดยกำหนดเกณฑ์การให้คะแนนดังนี้

ตัวชี้วัด	หน่วยวัด	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	ระดับ 4	ระดับ 5
ร้อยละของรายได้ที่เพิ่มขึ้นของสหกรณ์ภาคเกษตร	ร้อยละ	54	55	56	57	58

รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน :

ข้อมูลพื้นฐานประกอบตัวชี้วัด	หน่วยวัด	ผลการดำเนินงานในอดีต ปีงบประมาณ พ.ศ.		
		2546	2547	2548
จำนวนสหกรณ์ที่ผ่านเกณฑ์มาตรฐาน 4 ข้อ	สหกรณ์	-	-	-
จำนวนสหกรณ์ทั้งหมดที่นำมาจัดมาตรฐาน	สหกรณ์	-	-	-
ร้อยละของสหกรณ์ที่ผ่านเกณฑ์มาตรฐาน	ร้อยละ	-	-	-



แหล่งข้อมูล / วิธีการจัดเก็บข้อมูล :

1. สำนักงานสหกรณ์จังหวัด/สำนักงานส่งเสริมสหกรณ์พื้นที่ 1 และ 2 บันทึกข้อมูลผลการจัดมาตรฐานสหกรณ์ ผ่าน Web Application ของกรมส่งเสริมสหกรณ์ ภายในวันที่ 10 สิงหาคม ของทุกปี
2. กรมส่งเสริมสหกรณ์ส่งข้อมูลสหกรณ์ที่ผ่านเกณฑ์ตามข้อที่ 1,2 และ 3 ให้กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ตรวจสอบตามหลักเกณฑ์ข้อที่ 4 ภายในวันที่ 31 สิงหาคม 2550
3. กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ส่งผลการตรวจสอบข้อมูลดังกล่าวตามข้อ 2 ให้กรมส่งเสริมสหกรณ์ ภายในวันที่ 20 กันยายน 2550
4. สำนักจัดตั้งและส่งเสริมสหกรณ์ กรมส่งเสริมสหกรณ์สรุปและประมวลผล พร้อมทั้งส่งรายงานให้กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร ภายในวันที่ 30 กันยายน 2550

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด :

กรมส่งเสริมสหกรณ์ :

ผู้อำนวยการสำนักจัดตั้งและส่งเสริมสหกรณ์

และ นางวิไล สุภาจรูญ

เบอร์ติดต่อ : 0-2628-5527 , 0-2281-0526 ต่อ 407,408

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ :

ผู้อำนวยการสำนักเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

และหัวหน้ากลุ่มพัฒนาระบบบริหาร

เบอร์ติดต่อ : 0-2628-5240-59 ต่อ 2312,2101

ผู้จัดเก็บข้อมูล :

กรมส่งเสริมสหกรณ์ :

นายสุวิช น้อยอิม

เบอร์ติดต่อ : 0 2281 0526 ต่อ 407,408

นางสาวสมพร เพิกสวน

เบอร์ติดต่อ : 0 2281 0526 ต่อ 407,408

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ :

นางสาวสุรีย์ ชนะโสภิตานนท์

เบอร์ติดต่อ : 0 2628 5240-59 ต่อ 4303

นางสิริลยา จิตอุดมวัฒนา

เบอร์ติดต่อ : 0 2628 5240-59 ต่อ 4305



ตัวชี้วัดที่ 4 : ร้อยละของรายได้ที่เพิ่มขึ้นของสหกรณ์ภาคเกษตร

หน่วยวัด : ร้อยละ

น้ำหนัก : ร้อยละ 4

คำอธิบาย :

ร้อยละของรายได้ที่เพิ่มขึ้น หมายถึง ร้อยละของการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นของรายได้รวมของสหกรณ์ภาคเกษตรทั้งสิ้น ที่มีบัญชีอยู่ในระหว่างวันที่ 31 สิงหาคม 2549 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2550 ที่สามารถตรวจสอบ และแสดงความเห็นต่องบการเงินได้ โดยเปรียบเทียบกับรายได้รวมของสหกรณ์ภาคเกษตรทั้งสิ้น ที่มีบัญชีอยู่ในระหว่างวันที่ 31 สิงหาคม 2548 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2549 ที่สามารถตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินได้

สหกรณ์ภาคเกษตร หมายถึง สหกรณ์การเกษตร สหกรณ์ประมง สหกรณ์นิคม

รอบปีบัญชี หมายถึง รอบการดำเนินงานของสหกรณ์ภาคเกษตร

รายได้ของสหกรณ์ภาคการเกษตร หมายถึง รายได้ของสหกรณ์ภาคการเกษตร 4 ประเภท ได้แก่

1. รายได้ธุรกิจสินเชื่อ (ยอดรวมดอกเบี้ยรับจริงและดอกเบี้ยค้างที่ปรับปรุงตอนสิ้นปีบัญชีของสหกรณ์จากเงินให้สมาชิกกู้)

2. รายได้ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจำหน่าย (มูลค่าการขายสินค้า)

3. รายได้ธุรกิจรวบรวมผลผลิตและแปรรูป (มูลค่าการขายผลผลิตและการขายผลผลิตที่แปรรูป)

4. รายได้ธุรกิจส่งเสริมและบริการ (รายได้จากธุรกิจส่งเสริมการเกษตรและบริการ)

สูตรการคำนวณ :

$$\frac{\text{รายได้รวมของสหกรณ์ภาคเกษตรทั้งสิ้นที่มีบัญชีอยู่ในระหว่างวันที่ 31 ส.ค. 2549 ถึงวันที่ 31 ก.ค. 2550} - \text{รายได้รวมของสหกรณ์ภาคเกษตรทั้งสิ้นที่มีบัญชีอยู่ในระหว่างวันที่ 31 ส.ค. 2548 ถึง วันที่ 31 ก.ค. 2549}}{\text{รายได้รวมของสหกรณ์ภาคการเกษตรทั้งสิ้นที่มีบัญชีอยู่ในระหว่างวันที่ 31 ส.ค. 2548 ถึงวันที่ 31 ก.ค. 2549}} \times 100$$

เกณฑ์การให้คะแนน

ช่วงการปรับเกณฑ์การให้คะแนน +/- ร้อยละ 3 ต่อ 1 คะแนน โดยกำหนดเกณฑ์การให้คะแนนดังนี้

ตัวชี้วัด	หน่วยวัด	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	ระดับ 4	ระดับ 5
ร้อยละของรายได้ที่เพิ่มขึ้นของสหกรณ์ภาคเกษตร	ร้อยละ	17	20	23	26	29



รายละเอียดข้อมูลพื้นฐาน :

ข้อมูลพื้นฐานประกอบตัวชี้วัด	หน่วยวัด	ผลการดำเนินงานในอดีต ปีงบประมาณ พ.ศ.		
		2547	2548	2549
ร้อยละของรายได้ที่เพิ่มขึ้น ของสหกรณ์ภาคเกษตร	ร้อยละ	30.55	35.27	23.38

แหล่งข้อมูล / วิธีการจัดเก็บข้อมูล :

1. กรมส่งเสริมสหกรณ์ กำหนดนโยบายการส่งเสริมให้สหกรณ์การเกษตรสามารถดำเนินธุรกิจมีรายได้เพิ่มขึ้นและให้คำแนะนำให้สหกรณ์การเกษตรมีแนวทางพัฒนาธุรกิจด้านต่าง ๆ ให้บริการสมาชิกที่ดีเป็นผลให้สหกรณ์มีรายได้เพิ่มขึ้น / ช่องทางการทำธุรกิจมีรายได้เพิ่มขึ้น ร่วมกับคณะกรรมการดำเนินการหาแนวทางในการส่งเสริมให้สหกรณ์มีรายได้เพิ่มขึ้น
2. กรมส่งเสริมสหกรณ์ จัดจ้างลูกจ้างชั่วคราวช่วยจัดทำบัญชีให้แก่สหกรณ์ที่ไม่มีพนักงานบัญชีหรือสหกรณ์ที่ไม่สามารถเปิดบัญชีได้ เพื่อส่งงบการเงินให้กรมตรวจบัญชีสหกรณ์สามารถเข้าตรวจสอบและแสดงความเห็นต่องบการเงินได้รวดเร็วยิ่งขึ้น
3. ผู้สอบบัญชีของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์เข้าทำการตรวจสอบบัญชีและแสดงความเห็นต่องบการเงินแล้วรายงานให้ส่วนกลางทราบ
4. กรมตรวจบัญชีสหกรณ์สรุปข้อมูลร้อยละของรายได้ที่เพิ่มขึ้นของสหกรณ์ภาคเกษตร และรวบรวมข้อมูลรายงานสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ผู้กำกับดูแลตัวชี้วัด : อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ เบอร์ติดต่อ : 0-2628-5240-59 ต่อ 1202,1203
อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ เบอร์ติดต่อ : 0-2628-5133-4

ผู้จัดเก็บข้อมูล : นางเกศรา ยลพัชนี กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ เบอร์ติดต่อ : 0-2628-5240-59 ต่อ 2313

ผู้ประสานงาน : นางสาวกฤตยา โอวาท กรมส่งเสริมสหกรณ์ เบอร์ติดต่อ : 0-2628-5161